[bookmark: _GoBack]СОВЕТ
ДЕРБЕНТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

СЕССИЯ от 29.08.2025 № 19

РЕШЕНИЕ

от 29.08.2025 						                                     № 45

хутор Танцура Крамаренко

Об утверждении Положения о постоянных комиссиях
Совета Дербентского сельского поселения
Тимашевского муниципального района Краснодарского края

Руководствуясь статьей 26 Устава Дербентского сельского поселения Тимашевского муниципального района Краснодарского края  и статьей 19 Регламента Совета Дербентского сельского поселения Тимашевского района, Совет Дербентского сельского поселения Тимашевского муниципального района Краснодарского края р е ш и л:
1. Утвердить Положение о постоянных комиссиях Совета Дербентского сельского поселения Тимашевского муниципального района Краснодарского края (прилагается).
2. Заместителю главы Дербентского сельского поселения Тимашевского муниципального района Краснодарского края Марцун О.В. опубликовать настоящего постановления на официальном сайте администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением решения оставляю за собой.
4. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Глава Дербентского сельского поселения
Тимашевского муниципального района
Краснодарского края                                                                        С.С. Колесников

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета
Дербентского сельского поселения
Тимашевского муниципального района Краснодарского края
от 29.08.2025 № 45

ПОЛОЖЕНИЕ
о постоянных комиссиях Совета Дербентского сельского поселения Тимашевского муниципального района Краснодарского края

1. Общие требования

1.1. Совет Дербентского сельского поселения Тимашевского муниципального района Краснодарского края (далее - Совет) из числа депутатов образует постоянные комиссии для подготовки правовых актов, предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к компетенции Совета, а также для содействия применению на практике федеральных законов и иных нормативных правовых актов Краснодарского края, решений Совета и контроля за их исполнением на территории Дербентского сельского поселения  Тимашевского муниципального района Краснодарского края.
1.2. Комиссии ответственны перед Советом и ему подотчетны.
1.3. Постоянные комиссии осуществляют свою деятельность на принципах коллегиальности, свободы обсуждения, гласности.
1.4. В течение срока своих полномочий Совет поселения может преобразовывать действующие комиссии, образовывать новые постоянные депутатские комиссии и вносить изменения в состав комиссий.
1.5. Участие депутатов Совета поселения в работе постоянных депутатских комиссий осуществляется на основе их волеизъявления.
1.6. Основными задачами постоянных депутатских комиссий являются:
1) разработка проектов нормативных актов;
2) подготовка вопросов, выносимых на рассмотрение Совета поселения;
3) подготовка заключений по вопросам, внесенным на рассмотрение Совета поселения;
4) содействие депутатам, органам и должностным лицам местного самоуправления, муниципальным организациям в их работе по осуществлению решений Совета поселения;
5) контроль за реализацией решений, принятых Советом поселения.

2. Порядок формирования постоянных комиссии

2.1. Постоянные комиссии образуются на срок полномочий депутатов Совета Дербентского сельского поселения Тимашевского муниципального района Краснодарского края данного созыва.
Председатель Совета не входит в состав постоянных комиссий.
Депутат может быть членом не более одной комиссии и имеет право принимать участие в работе комиссии с правом совещательного голоса. Количество и наименование комиссий, положение о них утверждаются Советом. Персональный состав комиссий утверждается Советом. Голосование при этом возможно, как в целом по составу, так и отдельно по каждой кандидатуре. Совет может упразднить ранее созданные комиссии. Предложения по обновлению своего состава обсуждаются комиссиями и вносятся их председателями на утверждение Совета.
2.2. В структуре комиссий предусматриваются председатель, заместитель председателя, секретарь, члены комиссии, которые работают в Совете на непостоянной основе. Численный состав комиссии не может быть менее трех человек.
2.3. Председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии избираются на заседании комиссии и утверждаются на сессии Совета.
2.4. В случае досрочного прекращения полномочий депутата Совета депутат считается выбывшим из состава постоянной комиссии.

3. Направления деятельности постоянных комиссий

В Совете образованы следующие комиссии:
1) Комиссия по экономической политике, вопросам бюджета, банков, налогов, малого и среднего бизнеса и предпринимательства;
2)  Комиссия по агропромышленной политике и землепользованию:
3). Комиссия по вопросам здравоохранения, образования, науки, культуры, делам молодежи и спорта, делам казачества, военным вопросам, взаимодействию с общественно-политическими объединениями граждан:
4) Комиссия по промышленности, строительству, транспорту, связи и жилищно-коммунальному хозяйству.

4. Организация деятельности постоянных комиссии

4.1. Основной формой работы постоянных комиссий являются заседания, которые созываются по мере необходимости, но не реже 2 раз в квартал. Заседание постоянной комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины утвержденного состава постоянной комиссии.
4.2. Заседания постоянных комиссий являются открытыми. На заседаниях постоянных комиссий имеют право присутствовать должностные лица администрации поселения, депутаты, не входящие в состав постоянной комиссии, приглашенные и заинтересованные лица по вопросу, рассматриваемому на заседании постоянной комиссии.
4.3. Заседания постоянной комиссии ведет председатель комиссии, а в его отсутствии член комиссии, избранный председательствующим на заседании.
4.4. Решения по вопросам, рассматриваемым на заседаниях постоянных комиссий, принимаются простым большинством от общего числа членов постоянной комиссии, присутствующих на заседании.
4.5. Вопросы, относящиеся к ведению двух или нескольких комиссий, могут подготавливаться и рассматриваться постоянными комиссиями совместно.
4.6. Заседания постоянных комиссий оформляются протоколом.
4.7. Протокол заседания постоянной комиссии ведет секретарь постоянной комиссии Совета, избранный из ее состава.
4.8. При равенстве голосов на заседании постоянной комиссии председатель постоянной комиссии имеет решающий голос.
4.9. Протокол заседания постоянной комиссии подписывается председательствующим на заседании.
4.10. Депутаты Совета вправе знакомиться с протоколами заседаний постоянных комиссий.

5. Контроль за деятельностью постоянных комиссии

5.1. Постоянные комиссии подконтрольны и подотчетны Совету Дербентского сельского поселения Тимашевского муниципального района Краснодарского края.
5.2. Отчеты о деятельности постоянных комиссий за прошедший год представляются на рассмотрение в Совет Дербентского сельского поселения Тимашевского муниципального района Краснодарского края председателями постоянных комиссий или по их поручению членами постоянных комиссий в первом квартале текущего года.

Глава Дербентского сельского поселения
Тимашевского муниципального района
Краснодарского края                                                                        С.С. Колесников